
 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 │ Tālrunis 67097200 │ Fakss 67097277 │ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā                            

16.06.2016.                                                                                                                         Nr.101 

                                                                                                                         (prot. Nr.24, 3.p.) 

 

Par administratīvā akta izdošanas termiņa pagarināšanu 

 

 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2016.gada 

23.februārī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību ,New Hanza City, SIA, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40103222826, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža iela 28A, Rīga, LV-1045 

(turpmāk – New Hanza City, SIA), iesniegumu ar lūgumu pieņemt lēmumu par licences izsniegšanu 

elektroenerģijas sadalei un lēmuma pieņemšanai nepieciešamos dokumentus un informāciju 

(2015.gada 15.oktobra iesniegums, 2015.gada 19.novembra iesniegums Nr.NHCV/2015/40, 

2015.gada 22.decembra iesniegums Nr.NHCV/2015/43, 2015.gada 22.decembra iesniegums 

Nr.NHCV/2015/44, 2016.gada 19.februāra iesniegums Nr.NHCV/2016/1, 2016.gada 29.aprīļa 

iesniegums Nr.NHCV/2016/20 un 2016.gada 3.jūnija iesniegums Nr.NHCV/2016/22). 

  

Regulators konstatē un secina 

1. New Hanza City, SIA lūdz izsniegt licenci elektroenerģijas sadalei Rīgā, Hanzas ielā 14A, 

kadastra nr. 01000180072, 14C, kadastra nr. 01000180071, 14C, kadastra nr. 01000182020, 14C, 

kadastra nr. 01000180065, 14D, kadastra nr. 01000180080, 14D, kadastra nr. 01000182047, 14E, 

kadastra nr. 01000182026, 14F, kadastra nr. 01000182046, 16A, kadastra nr. 01000182028, 16B, 

kadastra nr. 01000180076, 16C, kadastra nr. 01000182072, b/n, kadastra nr. 01000182079, un 

Pulkveža Brieža ielā 24, kadastra nr. 01000182044, 28A, kadastra nr. 01000180104, b/n, kadastra 

nr. 01000182081, b/n, kadastra nr. 01000182080 (turpmāk – plānotā elektroenerģijas sadales 

licences darbības zona). 

2. Regulators 2007.gada 21.februārī izsniedza akciju sabiedrībai ,,Sadales tīkls”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003857687, juridiskā adrese: Šmerļa iela 1, Rīga, LV-1160 (turpmāk – AS 

,,Sadales tīkls”), licenci Nr.E13017/3 elektroenerģijas sadalei Latvijas Republikas teritorijā uz laiku 

no 2007.gada 1.jūlija līdz 2027.gada 30.jūnijam. 

3. No New Hanza City, SIA iesniegtajiem dokumentiem Regulators konstatē, ka New Hanza 

City, SIA plānotā elektroenerģijas sadales licences darbības zona pārklājas ar AS ,,Sadales tīkls” 

izsniegtās licences Nr.E13017/3 darbības zonu. 

4. Atbilstoši likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 18.panta devītajai daļai 

lēmumu par licences izsniegšanu, piešķirtās licences anulēšanu (atcelšanu), atteikumu piešķirt 

http://likumi.lv/ta/id/111582-par-licences-izsniegsanu


2 

 

licenci, par grozījumiem licences nosacījumos vai licences darbības apturēšanu vai atjaunošanu 

regulators pieņem Administratīvā procesa likumā noteiktajā termiņā. 

5. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta pirmo daļu, ja administratīvā lieta 

ierosināta uz iesnieguma pamata, iestāde pieņem lēmumu par administratīvā akta izdošanu viena 

mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. Administratīvā procesa likuma 64.panta otrā daļa 

noteic, ja objektīvu iemeslu dēļ šā panta pirmajā daļā noteikto termiņu nav iespējams ievērot, 

iestāde to var pagarināt uz laiku ne ilgāku par četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, 

par to paziņojot iesniedzējam. Ja nepieciešama ilgstoša faktu konstatācija, administratīvā akta 

izdošanas termiņu ar motivētu lēmumu, par to paziņojot iesniedzējam, var pagarināt līdz gadam. No 

minētās normas secināms, ka iesnieguma izskatīšana ilgāk par vienu mēnesi pieļaujama vienīgi 

gadījumā, ja pastāv objektīvi iemesli, kuru dēļ viena mēneša termiņu nav iespējams ievērot. 

6. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, lemjot par tāda 

administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam vai trešajai personai, iestāde 

noskaidro un izvērtē adresāta vai trešās personas viedokli un argumentus šajā lietā. 

7. 2016.gada 17.martā Regulatora padomes sēdē tika skatīts jautājums ,,Par atteikumu izsniegt 

licenci elektroenerģijas sadalei sabiedrībai ar ierobežotu atbildību New Hanza City, SIA”. 

Uzklausot New Hanza City, SIA un AS ,,Sadales tīkls” viedokļus, Regulators konstatēja, ka 

lēmuma pieņemšanai ir nepieciešams saņemt papildu informāciju par New Hanza City, SIA 

plānotajā elektroenerģijas sadales licences darbības zonā sniedzamā elektroenerģijas sadales 

pakalpojuma ekonomisko pamatojumu. Līdz ar to New Hanza City, SIA tika lūgts iesniegt 

detalizētu ekonomisko pamatojumu, kādā veidā New Hanza City, SIA plānotajā elektroenerģijas 

sadales licences darbības zonā spēs lietotājiem nodrošināt elektroenerģijas sadales pakalpojumu 

efektīvāk un izdevīgāk nekā AS ,,Sadales tīkls”, vienlaikus iesniedzot provizorisko elektroenerģijas 

sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķinu (turpmāk – provizoriskais tarifu aprēķins). Ņemot 

vērā, ka New Hanza City, SIA plānotā elektroenerģijas sadales licences darbības zona pārklājas ar 

AS ,,Sadales tīkls” izsniegtās licences Nr.E13017/3 darbības zonu, arī AS ,,Sadales tīkls” tika lūgts 

iesniegt detalizētu ekonomisko pamatojumu, kādā veidā AS ,,Sadales tīkls” New Hanza City, SIA 

plānotajā elektroenerģijas sadales licences darbības zonā spēs lietotājiem nodrošināt 

elektroenerģijas sadales pakalpojumu efektīvāk un izdevīgāk nekā New Hanza City, SIA, vienlaikus 

iesniedzot izvērtējumu, kādu iespējamo iespaidu atstātu uz spēkā esošajiem tarifiem pārējiem AS 

,,Sadales tīkls” lietotājiem gadījumā, ja tiktu grozīta AS ,,Sadales tīkls” izsniegtā licence 

Nr.E13017/3 un no tās tiktu izslēgta New Hanza City, SIA plānotā elektroenerģijas sadales licences 

darbības zona. Ņemot vērā minētos objektīvos apstākļus un pamatojoties uz Administratīvā procesa 

likuma 64.panta otro daļu, Regulators ar 2016.gada 21.marta vēstuli Nr.1-2.83/705 pagarināja 

iesnieguma izskatīšanas un attiecīga lēmuma pieņemšanas termiņu uz laiku, ne ilgāk par četriem 

mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, tas ir, līdz 2016.gada 22.jūnijam. 

8. Regulators saņēma New Hanza City, SIA 2016.gada 29.aprīļa iesniegumu 

Nr.NHCV/2016/20 ar elektroenerģijas sadales pakalpojuma sniegšanas ekonomisko pamatojumu un 

provizorisko tarifu aprēķinu un 2016.gada 3.jūnija iesniegumu Nr.NHCV/2016/22 ar precizētu 

elektroenerģijas sadales pakalpojuma sniegšanas ekonomisko pamatojumu un provizorisko tarifu 

aprēķinu, kas balstīts uz plānotajām aktīvu iegādes, uzturēšanas un pārējām ar elektroenerģijas 

sadales sistēmas pakalpojuma sniegšanu saistītajām izmaksām, plānoto lietotāju skaitu, 

elektroenerģijas patēriņu un uzstādīto jaudu noslodzi. 2016.gada 3.jūnija iesniegumā 

http://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


3 

 

Nr.NHCV/2016/22 New Hanza City, SIA norāda, ka provizorisko tarifu aprēķinā redzams, ka 

sagaidāmie New Hanza City, SIA elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi New Hanza 

City, SIA plānotajā elektroenerģijas licences darbības zonā varētu būt relatīvi zemāki un 

potenciālajiem lietotājiem izdevīgāki, nekā līdzvērtīgi AS „Sadales tīkls” tarifi. 

9. Regulators ir saņēmis AS „Sadales tīkls” 2016.gada 11.marta vēstuli Nr.30VD00-19/382, 

ar kuru tā apliecina, ka spēj nodrošināt elektroenerģijas sadales pakalpojuma sniegšanu un 

nodrošināt jaunu sistēmas dalībnieku piekļuvi sistēmai New Hanza City, SIA plānotajā 

elektroenerģijas sadales licences darbības zonā, tāpēc neuzskata par iespējamu atteikties no 

Regulatora izsniegtās licences Nr.E13017/3 elektroenerģijas sadalei zonas New Hanza City, SIA 

plānotajā elektroenerģijas sadales licences darbības zonā. 

10. Regulators saņēma AS „Sadales tīkls” 2016.gada 19.aprīļa vēstuli Nr.30VD00-19/559, 

kurā tā norāda, ka nav iespējams sagatavot detalizētu ekonomisko pamatojumu, jo AS „Sadales 

tīkls” rīcībā nav informācijas ne par New Hanza City, SIA plānotajā elektroenerģijas sadales 

licences darbības zonā plānoto sadalāmās elektroenerģijas apjomu, ne visas apbūves teritorijas 

elektroapgādei nepieciešamo elektroenerģijas jaudu. Papildus AS „Sadales tīkls” norāda, ka, pildot 

Regulatora izsniegtās licences Nr.E13017/3 elektroenerģijas sadalei nosacījumus plānveidā attīstīt 

savu darbību un piedalīties koordinētas un efektīvas energoapgādes nodrošināšanā un attīstīšanā, 

AS „Sadales tīkls” ir uzsākusi vairāk kā 10 miljonus euro vērtu investīciju projektu jaunas 110kV 

apakšstacijas „Skanste” izbūvē, kas nodrošinās šajā Rīgas teritorijā esošo un potenciālo lietotāju 

kvalitatīvu un drošu elektroapgādi, kas ietver arī New Hanza City, SIA plānoto elektroenerģijas 

sadales licences darbības zonu. 

11. Elektroenerģijas tirgus likuma 18.panta pirmā daļa noteic, ka katra sadales sistēmas 

operatora licences darbības zonu nosaka Regulators un Regulatoram ir tiesības grozīt jau izsniegtu 

licenču darbības zonas robežas. Vienlaikus Elektroenerģijas tirgus likuma 18.panta otrā daļa noteic, 

ka sadales sistēmas operatoru licenču darbības zonu pārklāšanās nav pieļaujama. 

12. Likuma ,,Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pants noteic, ka sabiedriskos 

pakalpojumus regulē saskaņā ar šo likumu izveidota sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas iestāde, 

kas darbojas neatkarīgi un patstāvīgi, izpildot šajā likumā noteiktās funkcijas, pieņem lēmumus un 

izdod administratīvos aktus, lai aizstāvētu lietotāju intereses un veicinātu sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju attīstību saskaņā ar taisnīguma, atklātības, neitralitātes, vienlīdzības un proporcionalitātes 

principiem. 

13. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 9., 10. un 66.pantu iestādei, pieņemot 

lēmumus, jāņem vērā patvaļas aizlieguma princips, tiesiskās paļāvības princips un jāvērtē 

lietderības apsvērumi. 

14. Regulators, ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 9.pantā noteikto patvaļas 

aizlieguma principu, administratīvo aktu var pamatot ar faktiem, kuri ir nepieciešami lēmuma 

pieņemšanai, un no tiem izrietošiem objektīviem un racionāliem juridiskiem apsvērumiem. Lai 

Regulators varētu izvērtēt un izdarīt lēmuma pieņemšanai objektīvus un tiesiski pamatotus 

apsvērumus, ir nepieciešama administratīvās lietas ietvaros saņemtās informācijas pārbaude, kas ir 

nepieciešama faktisko apstākļu konstatēšanai saistībā ar New Hanza City, SIA iesniegto 

elektroenerģijas sadales pakalpojuma sniegšanas ekonomisko pamatojumu un provizorisko tarifu 



4 

 

aprēķinu, kā arī AS „Sadales tīkls” iesniegto informāciju par uzsākto investīciju projektu, kas ietver 

arī New Hanza City, SIA plānoto elektroenerģijas sadales licences darbības zonu. 

15. Regulators, izskatot jautājumu par administratīvā akta izdošanas termiņa pagarināšanu, 

ņem vērā apstākli, ka ar 2016.gada 3.jūnija iesniegumu Nr.NHCV/2016/22 New Hanza City, SIA 

iesniedza precizētu elektroenerģijas sadales pakalpojuma sniegšanas ekonomisko pamatojumu un 

provizorisko tarifu aprēķinu, kā arī AS „Sadales tīkls” 2016.gada 19.aprīļa vēstulē Nr.30VD00-

19/559 norādīto informāciju par jaunas 110kV apakšstacijas „Skanste” izbūvi New Hanza City, SIA 

plānotajā elektroenerģijas sadales licences darbības zonā. Līdz ar to Regulatoram ir nepieciešama 

ilgstoša faktu konstatācija, lai izvērtētu New Hanza City, SIA 2016.gada 23.februāra iesniegumu 

elektroenerģijas sadales licences saņemšanai kopsakarā ar saņemto papildus informāciju. 

16. Regulators, izskatot jautājumu par administratīvā akta izdošanas termiņa pagarināšanu, 

ņem vērā arī apstākli, ka 2016.gada 16.jūnija Regulatora padomes sēdē AS „Sadales tīkls” 

informēja, ka New Hanza City, SIA plānotajā elektroenerģijas sadales licences darbības zonā 

atrodas AS „Sadales tīkls” piederoša apakšstacija Nr.TP-119, kurai ir pieslēgti elektroenerģijas 

lietotāji. Līdz ar to Regulatoram ir nepieciešams pārbaudīt faktisko situāciju un pieprasīt AS 

„Sadales tīkls” papildus informāciju, kas pamato Regulatora padomes sēdē minēto informāciju. 

17. Ņemot vērā iepriekš minēto, Regulators, neveicot ilgstošu faktu konstatāciju un tos 

neizvērtējot, var ar savu rīcību nesasniegt tiesisko (leģitīmo) mērķi. Turklāt šāda rīcība būtu pretēja 

tiesiskās paļāvības principam un patvaļas aizlieguma principam, jo var radīt risku, ka 

elektroenerģijas lietotājiem elektroenerģija var tikt nepiegādāta visefektīvākajā veidā un par 

ekonomiski pamatotām cenām. 

18. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu un ņemot vērā, ka ir 

nepieciešama papildus informācija un ilgstoša faktu konstatācija, Regulatoram administratīvā akta 

par New Hanza City, SIA 2016.gada 23.februāra iesniegumu elektroenerģijas sadales licences 

saņemšanai izdošanas termiņu ir jāpagarina uz termiņu ne ilgāku par gadu, tas ir, ne ilgāk kā līdz 

2017.gada 22. februārim. 

 

Pamatojoties uz likuma ,,Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 7.panta trešo 

daļu un 9.panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu un 66.panta pirmo daļu, 

 

padome nolemj: 

 pagarināt administratīvā akta par New Hanza City, SIA 2016.gada 23.februāra iesniegumu 

elektroenerģijas sadales licences saņemšanai izdošanas termiņu līdz 2017.gada 22.februārim. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 

ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 

 

 

Priekšsēdētājs                                                                R.Irklis 
 


